In gado morrhua nervos opticos non decussari, coram video in egregiis speciminibus a Cl. Dre. Albers mihi missis. Hujus habitus abnormis causam aegre intelligo, ni forsan in densitate nervorum opticorum huic pisce peculiari querenda esset. In plerisque enim pisibus nervi optici tali modo plicati cernuntur, quali M. Malpighius ^{m)} illos e Xiphia pisce delineat; in ranis vero, lacertis, crocodilis, serpentibus, testudinibus, rajis, prouti in cyprino ido et cyprino orfo inter pisces, nervus opticus alter alterum simili modo pertransit, at tendo musculi perforantis tendinem musculi perforati.

In universum autem tali cerebri dilaceratione nihil omnino eruitur, quod non pari dexteritate adhibita, aequa bene multoque nitidius cultro erui et demonstrari possit. — Plerarumque verum partium supra recensitarum, verbi causa ventriculorum, commissurarum, corporum striatorum, collicularum opticorum, arcuum, rcliquorumque omnis forma simul hac methodo deperditur, coque magis, quia notum est, cerebrum in primis humanum gravitate sua sponte planum fieri. Quare ferenda quidem, minime vero praferenda videtur dilaceratio cerebri artificiose illius sectioni. — In usum vocanda, quemadmodum antecellentes nostri ea utebantur, nullo modo vero anteponenda omnibus aliis.

§. 4.

b) Hessische Beyträge. 2 et 4.

i) De decussatione nervorum opticorum. Moguntiae. 1786. recusa in Ludwigii Script. neurol. min. tomo primo.

k) §. 154.

l) Opuscula anatomica. Patavii. 1803. Tab. 2. Fig. 4.

m) Epistola de cerebro, saepius recusa.

§. 4.

Contra illos vero methodi, quam optimam censemus, disputare supercedo vituperatores, qui vel sancta simplicitate seducti, vel hypothesis nimbo obnubilati, vel lucri causa vaserrimi, neglecta omni singularum partium cerebri justa et debita expositione, abstracta prius et remota membrana vasculosa, digitis distrahendo, instrumentis obtusioribus distringendo, et aquae aspersione macerando, gyros cerebri, de cerebello enim silent, destruere nituntur, illamque gyrorum destructionem, explicationem cerebri ab ipsis appellatam, non modo pro re nova, sed pro vera explicazione cerebri, structuram ejus illustrante venditant. — Veram quippe encephali cognitionem non tantum sed varia methodo asequendam, ipsorum somniis absolute contrariam, sicco pede transeunt.

Non novam autem esse opinionem istam de cerebri plicata fabrica, Jacobi Berengarii Carpenfis verba satis, superque probant. „Anfractus cerebri, inquitⁿ⁾, quos Avicenna commissuras „vocat, sunt certe pliche seu plicature vel crispitudines, quae „sunt in parte exteriori substantiae cerebri, sicut sunt plicature et crispitudines in vestibus sericeis, laneis et lineis, non totaliter extensis, sed circumvolutis nostris corporibus, quando non sunt totaliter extense, et ideo faciunt illas plicaturas — quarum aliquae sunt parvae, aliquae medicocres et aliquae magnae, et simili modo sunt in cerebro plicature, quas plicaturas sequitur pia mater ad intra eas.” Haec verba adeo luculenta videntur, ut nullo commentario egeant.

§. 5.

Jam dudum porro, ut supra §. 2. innui, solliciti fuerunt Physiologi de methodo, qua cerebri massa durior reddit, formam inter administrationem anatomicam melius conservaret, adeo, ut in eam quaquaversum commodius inquirere liceret, eaquae deflexio a forma natu-

n)^o Commentaria super anatomia Mundini. Bononiae. 1521. pag. 431.

naturali arceretur, quae alias inevitabiliter modo ab ejus molitic tenerrimaque textura provenire solet.

Hocce adminiculum spiritus vini fortior rectificatus dictus praefstat, vel liquor e spiritu vini partibus quinque vel septem cum acidi nitroso parte una mixtus, quo encephalus per aliquot menses suspensus tenetur. Absorpta enim per hosce liquores nimia humiditate e massa cerebrali, corruptio non modo, in quam confestim ruere solet, arcet, sed simul massa reliqua coagulata quasi durior redditur. Neque haec methodus contemnenda, quoniam ea sola commode formam partium cerebri externam conservamus, quae alias deperditur, imprimis in maximo hominis encephalo ob molitiem subsidente; quum vero per aliquot menses tali liquore encephalus servatur, adeo indurescit, ut postmodum dissectio- nem diu durantem et subtilissimam admittat absque ullo deformitatis periculo.

Monendum tamen hac praeparatione, molem cerebri paulo con- trahi, membranam vasculosam crañiorem reddi, atque eam, quae a di- verso colore nascitur, particularum cerebri differentiam tolli.

Cavendum etiam, ne fibrofus habitus, quem variae cerebri par- tes, vel ipsa cinerea substantia, tali induratione induere solent, pro naturali habeatur. Parimodo enim ac lens oculi viva vel integra et recens ab omni structura fibrosa abhorret, quae corruptione vel coagu- latione vel induratione demum oriri solet, ut alio fusi exponui loco ^{o)}, fibratus pari modo habitus a substantiae cinereae vivae et re- centis structura prorsus abhorret et induratione ista demum oritur. Coaguli lymphae enim non modo, sed etiam ipsius sanguinis alio- rumque succorum et partium corporis animalis ea natura, ut coagu- latione in fibras radiatas zeolithiformes abeant. Calculorum biliosorum, imprimis pellucidorum massam, igne liquefactam, conglagatione in similem radiatum zeolithiformem habitum abire, Delii ^{p)} experi- mentis

^{o)} In explicatione tabulae quintae iconum mearum oculi.

^{p)} De Cholelithis observationes et experimenta. Erlangae. 1782. 4to.

mentis facillime repetendis et figuris ab ipso exhibitis notissimum videtur.

Quinimo mense Martio hujus anni, ossa hominis et animalium, adjuvante Cl. Collega Imhoff, radiorum foliis lente vitrea collectorum vi, in massam vitream vertendo, manifeste animadverti, vitrum hocce pari modo crystallos quasi zeolithiformes affectare, vel microscopio lustratum minerae illi simile videri, quam Germani *gemeine Hornblend*e vocant. — Specimina hujus vitri zeolithiformis ex ossibus hominis, bovis et ebore nati, vobis, Sodales illustrissimi, propono, ad rem novam vestro suffragio, vestraque autoritate confirmandam.

§. 6.

Alii viri cerebrum coctione in oleo induratum examinarunt; calore enim, aufugiente humiditate, massa reliqua durior redditur, faciliter tractatur, commodiusque scinditur. Hocce adminiculo eadem fere praestare possumus, quae de induratione per liquores varios attulimus.

§. 7.

Alii contraria fere via in cerebrum conglaciatum, vel gelu induratum inquisiverunt; frigore enim massa cerebri obrigescens faciliter absque deformitate tractatur et scinditur. — Particulae vero et fibrae subtiliores gelu nimis violenter distractae sunt, distractaeque vel rumpuntur vel franguntur. — Non mirum ergo, parum admodum nos inde profecisse ^{q)}.

§. 8.

Alii, antliae pneumaticae ope discrimen quoddam substantiam cinereum inter et medullarem extricare tentarunt ^{s)}.

§. 9.

q) Confer dissertationem meam de concrementis biliosis. Traj. ad Moen. 1796.

r) Conf. §. 14. dissertationis meae de basi encephali. — Observationes collegii privati Amstelodamenis. pag. 9. 1605. Fr. Gennari observationes de cerebro conglaciato. Parmae. 1782. Jof. et Car. Wenzel Prodromus eines Werkes über das Hirn. Frankfurt. 1806.

s) Hugh. Smith. Inquiries into the laws of animal life. London. 1780. pag. 21.

§. 9.

Alii machinarum electricarum ope discriben substantiam cinereum inter et medullarem observarunt^{t)}.

§. 10.

Venio nunc ad vasorum encephali in angiologiae compendio^{u)} a me descriptorum considerationem, quorum hacc natura esse solet.

Primo: summa dignum attentione, truncos arteriarum cerebri quatuor, duas scilicet arterias carotides et duas vertebrales, per canales osseos ad cerebrum tendere, ita, ut hisce locis, ad contractionem et dilatationem, systolen et diastolen dictam, prorsus incapaces reperiuntur. Contractionem quippe arteriae impedit arcta ejus cohaesio cum periostro, dilatationem vero ossis substantia rigida elasticitatis expers. Hac ratione provisum est, ut sanguinis rivus non subfultans, sed aquabilis ad encephalum perveniat. — In bovis vero, ovibus, capris, aliisque animalibus reti mirabili praeditis, aliter se res habet; nulla scilicet arteria per canalem osseum vertebralem ad cerebrum ducitur, sed ejus loco arteriae carotidis ramus per foramen breve in crani cavitatem penetrat. Parimodo etiam arteriae carotidis truncus cerebralis non per longum quemdam canalem osseum, sed per brevissimum foramen cranii cavitatem intrat, et eodem loco ossis basilaris, quo arteria carotis cerebralis in homine flexa et ossi adfixa reperitur, in rete sic dictum mirabile solvit iterumque absque ramis emissis in unum truncum coadunata, dura membrana superata, ad membranam vasculofam, quo tendebat, modo egregie ab ill. A. Bonn^{w)} et summo B. S. Albino^{x)} descripto pervenit. Parimodo arteria ophthalmica in

^{t)} Pickel experimenta physico medica, de electricitate et calore animali. Wirzburgi. 1778. pag. 53.

^{u)} in §. 123. conferendo cum Paragrapho 105. 117. 121. 125. seqq. et 245.

^{w)} De continuationibus membranarum L. B. 1763. recusa in secundo tomo thesauri dissertationum a cl. Ed. Sandifort editi.

^{x)} Annotationum academicarum — Libro 1mo. Tab. 2da.

in homine per canalem osseum penetrans, in bove ad oculi bulbum tendens in rete mirabile solvitur et coadunatur, antequam in arterias ciliares dividitur.

Hac ratione ergo, ni me omnia fallunt, retis mirabilis ope, eadem cursus sanguinis aequabilitas in certis brutorum generibus praestatur, quae adfixionis ad canales osseos ope in homine efficitur. Specimina talium retium mirabilium, Sodales illustrissimi! coram videtis.

Deinde comparando quatuor trunços arteriarum cerebri cum truncis non modo arteriarum renalium, sed etiam thyreoidearum, arteriac profecto corpus thyreoideum vel renes adeuntes absolute majoris mihi videntur arteriis encephalum adeuntibus. Multoties omni diligentia hanc rem examinavi, arteriasque mensuravi. Quae causa est, quare encephali massa parum sanguinolenta, ut vulgo notum est, appareat.

Tertio: arteriae cerebri non solum adeo subtilibus construuntur membranis, ut musculosa tunica carcere credantur, sed etiam ipsi trunculi, telae rarioris ope, adeo leviter affixi partibus vicinis, ut nullibi aequo leviter affixi reperiantur.

Quarto: arterias membranac vasculosae minime comitari venas facias, prouti, oculo excepto, in omnibus reliquis partibus corporis nostri reperimus, sed retis arteriosi ramulos opposita fere via ramulis retis venosi occurrere. Quare ramuli surculique arteriarum encephali simili structura cum truncis, e quibus oriuntur, gaudent. Notissimum enim est, duos arteriarum carotidum et duos arteriarum vertebralium trunços nullis venis accumbentibus gaudere, sed valde distantes, quinimo ossibus interpositis, remotos esse a truncis venarum jugularium respondentium. Trunculi porro venarum cerebralium, sinus longitudinales et sinus transversos durae membranae subeuntes a trunculis arteriarum in basi encephali sitis tanto sane spatio distant, ut plane non intelligam, an majori spatio distare possint. Simillimo

modo subtilissimae arteriae, a subtilissimis venis (quatenus quidem oculis eas assequi licet) diversa decurrentes via, in quavis particula reperiuntur.

Dolendum interim, ista in tabulis hucdum expressa non reperi. Praeter oculum enim, in cuius tunica choroidea non solum rami venarum vorticosi, a ramis arteriarum rectis & facile distinguuntur, sed etiam ipse truncus arteriae ophthalmicae a trunco venae ophthalmicae sinum durae membranae, venarum encephali more, subeunte, osseo canale remotus reperitur, nullam aliam corporis humani partem novi, cuius arteriae non venas preesse accumbentes habeant. Quinimo ipsa dura membrana, encephalo adeo propinqua et vicina, arteriis tamen nutritur, ad quarum latera venae ita incedunt, ut singulus quisque arteriae trunculus medius inter duas venulas parallelas decurrat. Brevis arteriis encephali et arteriis ophthalmicis, ex eadem quippe arteria carotide cerebrali progenitis hoc privum videtur, ut cum venis iphis respondentibus pari passu, vel presso gradu non incedant.

Quinto: Ipsa autem membrana vasculosa encephali hisce arteriis prouti et venis adeo referta et stipata, ut totam fere ex illis construi crederes, cerebrum et cerebellum non modo arce obducit, sed intra sulcos encephali processus sic dictos, plicas potius dicendos demittit. Hos enim processus membranae vasculosae, revera duplii lamina, vel duplicata membranae vasculosae prolongatione compositos esse, cauta fulcorum cerebri et cerebelli recentis diductio luculentissime demonstrat. Plures, data opera, duplice hancce processuum laminam, in hominum animaliumque, verbi causa vitulorum, encephalis rimatus sum, adeo ut revera hos processus non simplici, sed duplii lamina demissa construi audacter affirmare sustineam.

In superficie externa encephali, ob vasorum sulcos transgredientium magnitudinem, hac laminac contiguae firmius cohaerere videntur, quam paulo profundius. Quare diductionis istius initium dexteritate

^{oly} Confer tabulam quintam meam iconum oculi humani.

junctam attentionem, vasorumque transgredientium dissectionem vel dilacerationem requirit. Simul ac vero diductio, feliciter superata superficie externa incepta est, facillimo negotio absque cultri ope, so- lis digitis ad fundum plicae perfectamque ejus explicationem usque continuatur.

Membrana igitur vasculosa cerebri arteriarum suarum ramos undique versum in substantiam cinereum, quam etiam corticalem vocare solent, tam in cerebro, quam in cerebello ablegat. Earum arteriarum rami minores, utpote propagines illius retis arteriosi, quod ex parte membranam vasculosam construere, vel nudis oculis cernimus, tam numerosi, tamque stipati et quodammodo paralleli conspi- ciuntur, ut membrana vasculosa ipsa caute a substantia cinerea de- tracta, si in aqua suspensa fluitans examinatur, ubivis hirsuta, pellis adinstar appareat.

Monendum tamen videtur, non omnia vascula substantiae ci- nereae inhaerentia extrahi, sed permulta, ni forsan subtiliorum plera- que abrumpi, et ei infixa remanere. Quod si enim omnia vascula extrahi possent, multo adhuc copiosiora vel stipatiora apparerent. — Ramorum vero nonnulli, hinc inde ultra cinereum cerebri substan- tiam procedentes, medullarem substantiam adeunt, ibique in furculos arteriarum more distribuuntur; hac arteriolae medullam perreptan- tes, nullo modo adeo copiosae vel stipatae reperiuntur, ac illae, quae in substantia cinerea distribuuntur ^{z)}.

Quamobrem medullae sectae superficies rariova tantummodo vasorum lumina ostendens, medullam ad illas corporis partes perti- nere demonstrat, quibus pauca et subtilia vasa prospiciunt. Ramu- lorum minorum plerique hirsutiam illam in superficie interna mem- branae vasculosae efficientes, propaginibus suis subtilissimis in sub- stantia cinerea ita distribuuntur, ut vix ultra illam in medullam ipsam prolongari, sed potius in venulas transeundo finiri videantur. Hae